Dans cet ordre d'idées il faut noter avant tout, parmi les caractéristiques de l'intellect que l'on trouve le plus souvent chez Maître Eckhart, un

(191) *Ibidem*, n. 8.

(192) *Ibidem*, p. 46, n. 10. A noter l'expression *ipsum intelligere* qui doit faire pendant ici à *ipsum esse*.

(193) *Ibidem*, p. 41, n. 4.

élément emprunté au passage du *De anima* (III, 4, 429 a-430 a) où Aristote se réfère à Anaxagore. Il est propre à l'intellect, d'après Anaxagore¹⁹⁴, d'être pur, « non mélangé », de n'avoir « rien de commun avec quoi que ce soit »¹⁹⁵. Ce qui devait caractériser, pour Aristote, l'indépendance de l'intellect possible vis-à-vis des réalités corporelles, signale, pour Eckhart, la liberté souveraine de l'intellect comme tel par rapport à tout ce qui est et peut être connu. Cette thèse de l'*impermixtio intellectus* pourra facilement être poussée jusqu'à une sorte de nihilisme intellectuel, comme on le voit dans les « Questions Parisiennes » : ... *intellectus, inquantum intellectus, nihil est eorum quae intelligit, sed oportet quod sit 'immixtus', 'nulli nihil habens commune', ut omnia intelligat, ut dicitur in III De anima, sicut visum oportet nullum habere colorem, ut omnem colorem videat. Si igitur intellectus, inquantum intellectus, nihil est, et per consequens nec intelligere est aliquid esse*¹⁹⁶. L'intellect, « en tant qu'intellect », n'est rien de ce qui est ; donc l'intellection qui est son acte n'appartient pas non plus à « ce qui est ». Pour une doctrine de l'être où *esse* veut dire « être quelque chose », ce qui n'est pas *aliquid esse* n'a pas d'être. Radicalement différent de tout ce qui est, l'*ipsum intelligere* est d'une autre condition que l'*ipsum esse*¹⁹⁷. Si l'on veut opposer ces deux conditions d'une manière absolue, il faudra réduire l'*intelligere* au non-être.

Un autre élément, caractéristique pour la conception eckhartienne de la connaissance dans son rapport à l'être réel des choses, est tiré de la *Métaphysique* d'Aristote (III B, 2, 996 a 29-35 ; VI E, 4, 1027 b 25) : 1) la cause finale et le bien n'interviennent pas dans les démonstrations mathématiques ; 2) le vrai et le faux ne sont pas dans les choses mais dans l'intellect. Nous avons vu plus haut¹⁹⁸ comment ces deux passages ont été utilisés par Maître Eckhart pour désessentialiser l'être en tant qu'objet de la connaissance. Ne dépendant d'aucune cause extérieure, l'être considéré en lui-même par le métaphysicien n'est ni « bon » en vertu de la finalité, ni « existant » en vertu de l'efficacité créatrice : c'est la « quiddité » qui subsiste « intellectuellement » en Dieu ; c'est la « cause essentielle » des êtres, plutôt que l'*esse aliquid formale* reçu en dehors de l'Intellect divin¹⁹⁹. Si « être » veut dire avoir l'*esse formale extra*, les choses considérées au niveau de leurs raisons éternelles, en tant qu'*intelligere* divin, ne sont pas ou plutôt elles ne sont en Dieu que *sub ratione vivere et*